forma segura e planejada, indicando o status dos motores e do sistema de 

lubrificação dos rolos da máquina e dos ventiladores da capota. 

Analisando os custos de mercado, o i. perito entendeu que o programa 

SMD teria um valor de aquisição média de cerca de R$16.500,00 (dezesseis 

mil e quinhentos reais), e mais R$1.600,00 (mil e seiscentos reais) em razão 

da manutenção mensal ao programa ao longo de 48 meses, o que totalizaria 

R$93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais) somente quanto a este 

programa. 

Quanto ao MP6, que funcionou por 49 meses na empresa, seu custo 

de aquisição médio seria de R$10.500,00 dez mil e quinhentos reais), com 

as atualizações mensais no valor de R$650,00 (seiscentos e cinquenta 

reais). 

Compreendeu, assim, que o desenvolvimento e a manutenção dos 

dois programas teriam no mercado, hoje, juntamente com as manutenções 

mensais devidas, um custo aproximado de R$ 135.900,00 (cento e trinta e 

cinco mil, e novecentos reais). 

Assim, considerando que os dois programas deram-se sem a 

contribuição da Reclamada, conforme constatou o perito à fl. 630, e que a 

beneficiam, reduzindo custos e maximizando a eficiência produtiva da 

Reclamada, sendo que não existe programa similar no mercado, reputo